

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Об оценке регулирующего воздействия проекта постановления Администрации городского округа Реутов

«Об утверждении Правил предоставления субсидии из бюджета городского округа Реутов на государственную поддержку частных дошкольных образовательных организаций, частных общеобразовательных организаций и индивидуальных предпринимателей городского округа Реутов, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам дошкольного образования, с целью возмещения расходов на присмотр и уход, содержание имущества и арендную плату за использование помещений»

Экономическое управление Администрации городского округа Реутов (далее уполномоченный орган), в соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов городского округа Реутов Московской области, утвержденного Постановлением Администрации городского округа Реутов Московской области от 05.07.2016 г. № 125-ПА, Постановлением Администрации городского округа Реутов Московской области от 02.04.2020 г. № 83-ПА, провело процедуру оценки регулирующего воздействия проекта постановления Администрации городского округа Реутов «Об утверждении Правил предоставления субсидии из бюджета городского округа Реутов на государственную поддержку частных дошкольных образовательных организаций, частных общеобразовательных организаций и индивидуальных предпринимателей городского округа Реутов, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам дошкольного образования, с целью возмещения расходов на присмотр и уход, содержание имущества и арендную плату за использование помещений» (далее – проект постановления).

Разработчик проекта постановления – Управление образования Администрации городского округа Реутов.

Информация о проведении публичных консультаций.

В рамках проведения предварительной оценки регулирующего воздействия проекта постановления органом – разработчиком были проведены публичные консультации в период с 03.06.2024 по 17.06.2024.

Уведомление о проведении публичных консультаций, текст проекта постановления, опросный лист в целях сбора мнений участников регулируемых отношений и других заинтересованных лиц были размещены 03 июня 2024 года на официальном сайте Администрации городского округа Реутов: http://www.reutov.net/business/ORV/Public_cons/ в разделе «Поддержка предпринимательства» - «ОПВ» - «Публичные консультации».

По результатам рассмотрения установлено, что при подготовке проекта постановления органом-разработчиком процедуры, предусмотренные пунктами 2.1-2.17 порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов городского округа Реутов Московской области, соблюдены.

Проект постановления направлен разработчиком для подготовки настоящего заключения об оценке регулирующего воздействия впервые.

Степень регулирующего воздействия проекта постановления.

Проект постановления имеет низкую степень регулирующего воздействия.

Характеристика существующей проблемы.

Настоящие Правила определяют цели, условия и порядок предоставления субсидии из бюджета городского округа Реутов на государственную поддержку частных дошкольных образовательных организаций, частных общеобразовательных организаций и

индивидуальных предпринимателей городского округа Реутов, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам дошкольного образования, с целью возмещения расходов на присмотр и уход, содержание имущества и арендную плату за использование помещений (далее - субсидия).

Цель принятия проекта постановления.

Целевым назначением субсидий является возмещение расходов бюджета городского округа Реутов, в текущем финансовом году в рамках заключенного соглашения о предоставлении из бюджета Московской области субсидии бюджету городского округа Реутов:

Возмещение расходов осуществляется на:

- оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда, за исключением педагогических работников, реализующих образовательные программы дошкольного образования, учебно-вспомогательного и прочего персонала;
- оплата услуг связи, Интернета;
- оплата транспортных услуг;
- оплата коммунальных услуг, в том числе вывоз мусора;
- арендная плата за использование помещений, в том числе за пользование земельными участками, на которых они расположены;
- оплата текущего ремонта, капитального ремонта;
- техническое обслуживание систем электроснабжения, теплоснабжения, водоснабжения и канализации;
- оплата услуг дератизации и дезинсекции;
- оплата услуг по проведению лабораторных исследований и измерений;
- оплата медицинских осмотров персонала;
- оплата установки и технического обслуживания охранной, пожарной сигнализации, локально-вычислительной сети, системы видеонаблюдения, контроля доступа, программного обеспечения;
- техническое обслуживание оборудования, в том числе компьютерной техники.

Содержание и области правового регулирования.

Субсидия предоставляется частным дошкольным образовательным организациям, частным общеобразовательным организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам дошкольного образования, имеющим лицензию на осуществление образовательной деятельности, находящимся на территории городского округа Реутов.

Главным распорядителем бюджетных средств при предоставлении субсидии является Управление образования Администрации городского округа Реутов Московской области (далее - Управление образования).

Объем субсидии определяется согласно методике расчета субсидии на государственную поддержку частных дошкольных и общеобразовательных организаций и индивидуальных предпринимателей городского округа Реутов, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам дошкольного образования и имеющих лицензию на осуществление образовательной деятельности с целью возмещения расходов на присмотр и уход, содержание имущества и арендную плату за использование помещений.

Категориями получателей субсидии являются частные образовательные организации и частные общеобразовательные организации и индивидуальные предприниматели, зарегистрированные в установленном порядке в качестве налогоплательщика, осуществляющие свою деятельность на территории городского округа Реутов, имеющие лицензию на осуществление образовательной деятельности и реализующие общеобразовательную программу дошкольного, осуществляющие указанную деятельность не менее 1 года, создавшие места осуществления образовательной

деятельности для направления детей в возрасте от 1,5 до 7 лет, зарегистрированных в Единой информационной системе управления дошкольными образовательными организациями Московской области "Зачисление в ДОУ" (далее – ЕИС ДОУ), в порядке очередности с учетом даты постановки на учет и наличия льготной категории для получения дошкольного образования.

Для получения субсидии частная образовательная организация городского округа Реутов Московской области предоставляет в Управление образования заявление на получение субсидии (далее - заявление).

Субсидия предоставляется при соблюдении частной образовательной организацией следующих условий:

1. наличие лицензии на осуществление образовательной деятельности по образовательной программе дошкольного образования;
2. наличие свидетельства о государственной регистрации юридического лица на территории городского округа Реутов Московской области;
3. наличие воспитанников дошкольного возраста, зарегистрированных в ЕИС ДОУ и направленных в частную образовательную организацию в городском округе Реутов Московской области, реализующую образовательную программу дошкольного образования, в порядке очередности с учетом даты постановки на учет;
4. установление размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, поступившими в частную образовательную организацию из общей очереди ЕИС ДОУ, не выше размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях городского округа Реутов Московской области, реализующих образовательные программы дошкольного образования;
5. согласие на осуществление Управлением образования и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения образовательной организацией условий, целей и порядка предоставления субсидии;

На первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение Соглашения о предоставлении субсидии, следующим требованиям:

- частная образовательная организация не должна находиться в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении нее не введена процедура банкротства, а также ее деятельность не должна быть приостановлена в установленном законодательством порядке;
- у частной образовательной организации должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
- частная образовательная организация не должна иметь просроченной задолженности по возврату в бюджет городского округа Реутов Московской области субсидий, предоставленных, в том числе, в соответствии с иными правовыми актами.

Для получения субсидии на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение Соглашения, устанавливаются следующие требования:

- участник отбора не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов.
- участник отбора не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;

- участник отбора не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами;
- участник отбора не получает средства местного бюджета, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, на основании иных нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации, муниципальных правовых актов на цели, установленные правовым актом;
- у участника отбора на едином налоговом счете отсутствует или не превышает размер, налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;
- у участника отбора отсутствуют просроченная задолженность по возврату в местный бюджет, из которого планируется предоставление субсидии
- участник отбора, являющаяся юридическим лицом, не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся получателем субсидии, другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не приостановлена;
- в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере.

Субсидия предоставляется ежемесячно на основании Соглашения, заключенного между Управлением образования и частной образовательной организацией (далее – Соглашение. Соглашение заключается в течение 10 (десяти) рабочих дней после заключения соглашения между Администрацией городского округа Реутов и Министерством образования Московской области о предоставлении городскому округу Реутов субсидии на государственную поддержку частных дошкольных образовательных организаций, общеобразовательных организаций и индивидуальных предпринимателей, на соответствующий финансовый год.

В соглашении предусматриваются размер субсидии, ее целевое назначение, сроки перечисления субсидии, порядок возврата в текущем финансовом году частной образовательной организацией остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, согласие частной образовательной организации на осуществление Главным распорядителем, целей и порядка предоставления субсидии, форма, порядок и периодичность предоставления отчета об использовании субсидии, достижении значений показателей результативности (результатов) использования субсидии и соблюдения сроков их достижения, иные условия.

Субсидия перечисляется на основании заявки и документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств (контракт, договор; при поставке товаров: накладная и (или) акт приемки-передачи, и (или) счет-фактура; при выполнении работ, оказании услуг: акт выполненных работ (оказанных услуг) и (или) счет, и (или) счет-фактура, иной документ, подтверждающий возникновение денежного обязательства, предусмотренный нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Московской области). Документы предоставляются в электронном виде (сканы оригиналов документов) или на бумажном носителе.

Субсидия перечисляется на основании фактической средней численности воспитанников за соответствующий период по фактически произведенным расходам, но не выше нормативов.

Частные образовательные учреждения предоставляют в Управление образования отчетность по расходованию субсидии по форме в следующие сроки: квартальную отчетность - до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом, годовую - до 15 января года, следующего за отчетным периодом.

Управление образования и органы государственного (муниципального) финансового контроля проводят проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий получателям субсидий. Получатели субсидий несут ответственность за несоблюдение условий предоставления субсидии, недостоверность и несвоевременность представляемых сведений, невыполнение показателей результативности и нецелевое использование предоставленных субсидий в соответствии с действующим законодательством. В случае нарушения получателем субсидии условий, о ее предоставлении, субсидирование приостанавливается с момента выявления таких нарушений, о чем составляется акт, в котором указываются выявленные нарушения, сроки их устранения. Указанный акт направляется получателю субсидии в срок не позднее 5 календарных дней со дня выявления нарушения.

В случае не устранения нарушений в сроки, указанные в акте, Управлением образования принимается решение о возврате предоставленной субсидии в бюджет городского округа Реутов в течение 10 рабочих дней с даты получения требования. Средства субсидии в случае их нецелевого использования подлежат взысканию в бюджет городского округа Реутов Московской области в соответствии с действующим законодательством.

№ п/п	Наименование организации	Замечания	Предложения
1	Союз «Реутовская торгово-промышленная палата»	Отсутствуют	Проект НПА не содержит положений, вводящих в избыточные требования для бизнеса
2	НО «Реутовский городской фонд поддержки малого предпринимательства»	Отсутствуют	Проект НПА не содержит положений, вводящих в избыточные требования для бизнеса

Анализ возможных вариантов достижения поставленных целей, выгод и издержек

Анализ предложенного варианта достижения поставленных целей правового регулирования, а также возможных вариантов правового регулирования:

- отказ от введения правового регулирования;
- создание механизма предоставления субсидии на государственную поддержку частных дошкольных образовательных организаций, общеобразовательных организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность;

Иные способы решения проблемы отсутствуют.

По итогам оценки регулирующего воздействия проекта постановления уполномоченный орган считает, что вариант правового регулирования, предложенный органом-разработчиком, достаточно обоснован.

Выводы о возможных последствиях принятия проекта постановления

Проект постановления не содержит положения, устанавливающие обязанности, запреты и ограничения для юридических лиц, или способствующие их установлению, а также положения, приводящие к возникновению ранее не предусмотренных муниципальными нормативными правовыми актами городского округа Реутов расходов.

Заместитель начальника Экономического управления-
Начальник отдела Экономического развития
и поддержки предпринимательства

Н.В. Паранина